23. O. c., disp. 11, sect. 3, n. 32.

1. «*Unum per se*» y «*unum per accidens*»

La determinación de «*per se*», que especifica al uno, incluye dos sentidos: en cuanto se convierte con substancia y se opone a accidente, y en cuanto se opone a agregación y se opone a verdadera unidad física²⁴. De modo contrario, «*per accidens*» incluye también un doble sentido. Lo que es *per se* en el primer sentido debe estar constituido totalmente de entidades substanciales con expresa exclusión de toda entidad accidental. Todas las entidades allí presentes (unidas substancialmente entre sí) están constituyendo un *unum per se* en este sentido, es decir, un todo substancial sin mezcla alguna de accidental.

Dos seres completos o en acto substancialmente no pueden unirse substancialmente ni formar un *unum per se* substancial. Sería un *unum per accidens*, no en el sentido de *unum simpliciter et absolute* con verdadera unión física de ente completo substancial *con accidente*, sino en el sentido de agregación. Dos entidades unidas substancialmente no pueden formar un *unum per accidens* en ninguno de los dos sentidos. Para que haya unión substancial de dos seres, se requiere que al menos uno de ellos esté substancialmente incompleto o en potencia²⁵. Es decir, lo que es *per se* en este sentido (= substancial) no sólo no puede ser, como es obvio, *per accidens* en su sentido opuesto, pero ni siquiera en

24. *De Incarnatione Dominica*, disp. 11, sect. 4, n. 40; sect. 7, n. 81: «*Per se, inquam, non quatenus ens per se convertitur cum substantia, sed prout opponitur contra ens per accidens per aggregationem; in quo sensu etiam inter albedinem et subiectum datur unio per se, id est, quae tendat ad faciendum unum simpliciter ex extremis unitis modo explicato...*» Damos por supuesta la definición de «uno»: «*Quod est indivisum in se et divisum a quolibet alio.*» En consecuencia, hace notar Lugo, en la medida en que una cosa sea una, será también indivisa en sí: «*Si enim est unum improprie, est indivisum improprie; si vero est unum proprie, debet esse etiam proprie indivisum. Si ergo est unum non simpliciter et absolute, sed cum aliquo addito, cum eodem addito esse debet indivisum in se; si autem simpliciter et absolute atque sine ullo addito est unum, eodem modo debet esse indivisum simpliciter et sine addito...*» (*De Incarnatione Dominica*, disp. 24, n. 10).

25. O. c., disp. 11, sect. 7, n. 82; disp. 9, sect. 2, n. 14. *De Sacramento Eucharistiae*, disp. 6, sect. 1, n. 6. De esta manera queda desarticulado el reto que lanza el P. Ortega a Lugo (*De Trinitate necnon de Incarnatione*. Disputatio Prooemialis, quaest. 2, certamen 6, pág. 6, n. 2 [Año 1664] cuando en ataque directo a las propias posiciones de Lugo dice que nos encontraríamos con que «*Positis etiam modulis possunt divinitus uniri naturae eadem, immo supposita ipsa constituta ex naturis et modulis perseitatis. Alioquin ostende, precor, maiorem implicationem in unionibus modorum et suppositorum quam in unione duarum naturarum, si potes.*»